1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от февраля 2025 года
г. Чита

«О проведении мероприятии по усовершенствованию
работы по профилактике пожаров в жилом секторе на территории
муниципального района «Читинский район» в 2025 году

В соответствии со статьей И Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Федерального Закона РФ от 22.12.2020 года № 454-ФЗ, постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в РФ», ст. 8 Устава муниципального района «Читинский
район», п. 3 Протокола расширенного заседания КЧС и ОПБ муниципального района
«Читинский район» от 04.02.2025 года № 1, в целях улучшения работы по профилактике
пожаров в жилом секторе и проведения мероприятий по её усовершенствованию в городских
и сельских поселений Читинского района в 2025 году, администрация муниципального
района «Читинский район», постановляет:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
1.1. В срок до 03 марта 2025 года:

а) обновить противопожарные стенды в общественных местах, с размещением
наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовки, объявления и т.д.).

1.2. В срок до 10 марта 2025 года:
а) организовать работу с жителями населенных пунктов по информированию и
уведомлению о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, по оборудованию
противопожарным инвентарем и проведению противопожарной пропитки домов под
роспись.
б) обновить указатели проездов к пожарным водоисточникам и пожарным емкостям.

1.3. В срок до 14 марта 2025 года:
а) организовать работу с неблагополучными семьями, многодетными семьями (по
домовой обход) по уведомлению о необходимости соблюдения мер пожарной
безопасности в быту, необходимости установки пожарных извещателей, под роспись.

1.4. При возникновении пожаров в подвальных и чердачных помещениях многоквартирных
домов определить ответственных лиц с целью взаимодействия с реагирующим
подразделением пожарной охраны, и оказания содействия к доступу к местам возникновения
пожаров.
1.5. В срок до 07 марта 2025 года организовать мероприятия с председателями садоводческих
некоммерческих кооперативов и садоводческих товариществ (далее - СНТ):

а) по соблюдению правил пожарной безопасности в быту;
б) обновлению противопожарных стендов в общественных местах, с размещением
наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовки, объявления и т.д.);
в) оборудовать указателями проезд к пожарным водоисточникам;
г) организовать работу с членами СНТ по информированию и уведомлению о
необходимости уборки сухой травы и мусора вблизи дачных участков, вдоль забора и
на придомовом участке под роспись.

2. Председателям Комитетам образования и Комитета культуры:
В срок до 03 марта 2025 года организовать:

2.1. Работу с родителями неблагополучных семей, многодетных семей по
уведомлению о выполнении требований пожарной безопасности в быту под роспись.

2.2. Мероприятия с учащимися образовательных учреждениях и их родителями по
доведению мер пожарной безопасности в быту под роспись.
3. Начальнику Управления по развитию инфраструктуры ЖКК:
В срок до 03 марта 2025 года:

3.1. Довести до Управляющих компаний (организаций) ЖКХ по требования по
выполнению следующих мероприятий:

- очистка закреплённых территорий от горючего мусора, сухой травянистой
растительности;

- недопущение в многоквартирных жилых домах, подвальных и чердачных
помещениях, складирования горючих материалов, легковоспламеняющихся жидкостей;
ограничить доступ в вышеуказанные помещения посторонних лиц;

- назначить ответственных лиц в многоквартирных жилых домах с целью
взаимодействия с реагирующим подразделением пожарной охраны, для беспрепятственного
доступа к местам возникновения пожаров, подвальных и чердачных помещений.

3.2. Письменно довести до регионального оператора ООО «Олерон+» требование по
своевременному вывозу бытовых отходов с целью недопущения возникновения пожаров на
площадках для сбора мусора на территории Читинского района.
4. Заместителю начальника Управления экономического развития администрации района -
начальнику отдела развития сельского хозяйства:
В срок до 03 марта 2025 года:

4.1. Организовать и провести мероприятия с руководителями КФХ, и других
сельскохозяйственных предприятий:

- по соблюдению правил пожарной безопасности в бьггу;
- обновлению противопожарных стендов в общественных местах, с размещением

наглядной агитации о мерах пожарной безопасности (листовки, объявления и т.д.);
- оборудовать указателями проезд к пожарным водоисточникам;

организовать работу по информированию и уведомлению членов
сельхозпредприятий о необходимости уборки сухой травы и мусора в близи участков, вдоль
заборов под роспись.

5. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Читинский
район».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

/

В.В.Шадапов
кВрио главы муниципального район;

«Читинский район»

йен. О.В.Сотула
тел. 32-36-70